2015 年 12 月 28 日

各 位
SBI ホールディングス株式会社
SBI インベストメント株式会社

freee 株式会社への出資に関するお知らせ

SBI ホールディングス株式会社（本社：東京都港区、代表取締役執行役員社長：北尾 吉

孝）の子会社で、ベンチャーキャピタルファンドの運用・管理を行う SBI インベストメン

ト株式会社（本社：東京都港区、代表取締役執行役員社長：川島 克哉、以下「SBI インベ

ストメント」）は、同社が運営する「FinTech ファンド」を中心とする複数のファンドを通

じて、freee 株式会社（以下「freee 社」）への出資を行いましたのでお知らせいたします。

freee 社は「スモールビジネスに携わるみんなが創造的な活動にフォーカスできるよう」

にすることをミッションに掲げ、バックオフィス業務のテクノロジーによる自動化・クラ

ウド化を推進しています。同社は中小企業・個人事業主向けに「クラウド会計ソフト freee」
や「クラウド給与計算ソフト freee」、「会社設立 freee」などのサービスを提供しており、

特に「クラウド会計ソフト freee」 はサービス開始から既に 40 万を超える事業所の利用

実績があり、クラウド会計ソフト市場にて No.1 のシェアを獲得しています。(※）

（※）2015 年 8 月シード・プランニング社「第二回 クラウド型会計ソフトの利用動向調査」より

SBI インベストメントは 2015 年 12 月 22 日付のリリースの通り、FinTech 領域への投資

を目的に「FinTech ファンド」（名称：FinTech ビジネスイノベーション投資事業有限責任

組合）を新たに設立しておりますが、この度の出資は同ファンドの第 1 号投資案件ともな

ります。
同ファンドは、投資先企業と地域金融機関をはじめとする出資者との連携を促進してい

く方針です。当社グループは、投資先企業と同ファンドに出資する金融機関等の連携によ

る新たな金融サービスの構築を図り、投資先企業の企業価値向上と同ファンドに出資する

金融機関等の FinTech 活用を支援して参ります。

SBI グループでは、これまでも IT、モバイル・ワイヤレスを中心として、バイオ・ライ

フサイエンスや環境・エネルギー関連分野などの成長分野のベンチャー企業にも重点を置

いて投資を行っております。今後は成長産業として期待される FinTech 分野についても、

FinTech 企業の先駆けとして SBI グループが培ってきたオンライン金融事業を中心とする

知見を活かしながら、投資を一層拡大するとともに、当社グループの金融サービス事業に

も最先端の FinTech 領域を次々と取り入れていきたいと考えております。

【freee 株式会社の概要】

会 社 名 freee 株式会社（登記名：フリー株式会社）
事 業 内 容 「クラウド会計ソフト freee（フリー）」の提供
設 立 年 月 2012 年 7 月 9 日
本 社 東京都品川区西五反田 1-18-9 五反田 NT ビル 7F
代 表 者 代表取締役 佐々木 大輔
U R L https://www.freee.co.jp/

以 上
＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊
本プレスリリースに関する報道関係者のお問い合わせ先：
SBI ホールディングス株式会社 コーポレート・コミュニケーション部 03-6229-0126

https://www.freee.co.jp/